

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1804/QĐ-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai toàn diện, kịp thời, đồng bộ Quyết định số 1804/QĐ-TTg nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên tổ chức kinh tế tập thể, HTX và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh nắm vững và thực hiện có hiệu quả những nội dung quy định của Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

Xác định cụ thể nội dung, tiến độ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Quyết định số 1804/QĐ-TTg; bảo đảm tính kịp thời, thống nhất, hiệu quả và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Hỗ trợ, phát triển khu vực kinh tế tập thể, HTX cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó đặc biệt chú trọng đến nâng cao chất lượng hoạt động, hỗ trợ thành viên thông qua việc nâng cao nhận thức của toàn dân về kinh tế tập thể, HTX; đồng thời, tăng cường năng lực của các tổ chức kinh tế tập thể, HTX nhằm phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng địa phương; tăng cường năng lực cạnh tranh của kinh tế hộ gia đình, đặc biệt là kinh tế hộ nông dân trong điều kiện cơ chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; góp phần thúc đẩy kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững, thực hiện thành công Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Duy trì, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể, HTX đã được phân loại và đánh giá là có hiệu quả năm 2020. Đồng thời, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể, HTX xếp loại trung bình, yếu kém.

- Phân đấu đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh đạt số lượng 190 HTX, trong đó thành lập mới là 50 THT; 75 HTX và 01 liên hiệp hợp tác xã; 70% tổng số HTX hoạt động từ loại khá trở lên; 20% cán bộ quản lý HTX tốt nghiệp đại học, cao đẳng trở lên trong tất cả các ngành, lĩnh vực.

- Có 30% HTX ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực của địa phương và phát triển bền vững;

- Doanh thu bình quân của HTX: 20.240 triệu đồng/HTX, lãi bình quân là 650 triệu đồng/HTX. Thu nhập bình quân của thành viên, người lao động HTX: 100 triệu đồng/năm.

III. CÁC NỘI DUNG HỖ TRỢ THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1804/QĐ-TTG

1. Thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể, HTX

a. Đối tượng hỗ trợ

HTX, liên hiệp HTX đang hoạt động, hoạt động kém hiệu quả hoặc có nhu cầu phát triển, mở rộng. HTX, liên hiệp HTX được thành lập từ việc hợp nhất, sáp nhập, chia, tách. Người dân có nhu cầu thành lập tổ chức kinh tế tập thể, HTX.

b. Nội dung hỗ trợ

- Cung cấp thông tin, tư vấn, tập huấn, phổ biến quy định pháp luật về kinh tế tập thể, HTX.

- Hỗ trợ, tư vấn xây dựng hoặc sửa đổi điều lệ; hướng dẫn và thực hiện các thủ tục sắp xếp, củng cố lại tổ chức, hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể, HTX cho phù hợp với các quy định hiện hành.

- Hướng dẫn xây dựng các đề án, dự án, các thủ tục để tiếp cận được nguồn kinh phí từ Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh.

c. Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ

- Nguồn kinh phí: ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% (vốn sự nghiệp).

- Mức hỗ trợ: theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025.

d. Quy mô thực hiện

Giai đoạn 2022-2025 hỗ trợ thành lập mới khoảng 50 THT, 75 HTX, 01 liên hiệp HTX; hợp nhất, sáp nhập khoảng 20 HTX.

2. Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, HTX

a. Đối tượng hỗ trợ

- Thành viên, người lao động đang làm công tác quản lý, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của các tổ chức kinh tế tập thể, HTX.

- Công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, HTX tại các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương (*bao gồm: công chức chuyên trách và công chức kiêm nhiệm*).

- Công chức, viên chức của Liên minh HTX tỉnh, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

- Giảng viên về kinh tế tập thể, HTX trong các trường cao đẳng, trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh và Trường Chính trị.

b. Điều kiện hỗ trợ: Thực hiện theo Điểm b Khoản 2 Mục III Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

c. Nội dung hỗ trợ

Công tác đào tạo, bồi dưỡng và chính sách đưa lao động trẻ về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể, HTX: Thực hiện theo Điều c Khoản 2 Mục III Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

d. Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ

- Đào tạo

+ Đối với thành viên, người lao động của tổ chức kinh tế tập thể, HTX: Ngân sách tỉnh bảo đảm 100% kinh phí (*vốn sự nghiệp*).

+ Đối với công chức, viên chức các cơ quan quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, Liên minh HTX tỉnh, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, giảng viên: Ngân sách Trung ương bảo đảm 100% kinh phí (*vốn sự nghiệp*).

+ Mức hỗ trợ cụ thể sẽ thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025 (*đối với nội dung sử dụng ngân sách tỉnh*).

- Bồi dưỡng

+ Đối với thành viên, người lao động tổ chức kinh tế tập thể, HTX: Ngân sách Trung ương đảm bảo 100% kinh phí đi lại, tổ chức lớp học, tài liệu, chi phí ăn ở (*hỗ trợ 100% chi phí ăn ở đối với các tổ chức kinh tế tập thể nằm trong vùng đặc biệt khó khăn, hỗ trợ 90% đối với các tổ chức kinh tế tập thể hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, 80% đối với các tổ chức kinh tế tập thể khác*).

+ Đối với công chức, viên chức của các cơ quan quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, Liên minh HTX tỉnh, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, giảng viên: Ngân sách Trung ương bảo đảm 100% kinh phí.

- Đối với lao động trở về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể: Ngân sách tỉnh bảo đảm 100% kinh phí (*vốn sự nghiệp*), mức hỗ trợ cụ thể sẽ thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025.

3. Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu, tuyên truyền, hỗ trợ về KTTT

a. Đối tượng hỗ trợ

Các tổ chức kinh tế tập thể, HTX hoạt động trên tất cả các ngành, lĩnh vực và các cá nhân, tổ chức liên quan đến hình thành, tổ chức, quản lý và hoạt động của các tổ chức KTTT.

b. Nội dung hỗ trợ

- Xây dựng, vận hành và duy trì trang tin điện tử (website) về KTTT, trong đó có: Thông tin về thị trường, khoa học công nghệ, trao đổi – tư vấn pháp luật, chính sách, quan hệ thông tin với các nước, các tổ chức quốc tế liên quan; kết nối các trang tin về đăng ký HTX, đào tạo trực tuyến, sàn giao dịch điện tử.

- Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu về KTTT kết nối với hệ thống đăng ký kinh doanh, báo cáo tài chính và báo cáo kiểm toán (nếu có)

c. Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ

- Ngân sách Trung ương đảm bảo 100% cho xây dựng và vận hành hệ thống website, cơ sở dữ liệu.

4. Xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường

a. Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức kinh tế tập thể, HTX hoạt động trên tất cả các ngành, lĩnh vực.

b. Điều kiện hỗ trợ: Tổ chức kinh tế tập thể, HTX có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, thực hành sản xuất xanh, OCOP.

c. Nội dung hỗ trợ: Thực hiện theo Điều c Khoản 4 Mục III Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

d. Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ 100% kinh phí tham gia hội chợ, triển lãm trong nước; kinh phí thuê địa điểm và vận hành một số điểm giới thiệu, bán sản phẩm cho các tổ chức kinh tế tập thể, HTX (vốn sự nghiệp).

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ 100% kinh phí tham gia hội chợ, triển lãm tại nước ngoài; tổ chức diễn đàn kinh tế tập thể; hỗ trợ HTX trong việc đăng ký chứng nhận chất lượng, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, xuất xứ hàng hóa; xây dựng và triển khai sàn giao dịch thương mại điện tử; xây dựng một số trung tâm xúc tiến thương mại của các tổ chức kinh tế tập thể và kinh phí duy trì, vận hành trung tâm trong 03 năm đầu, các năm tiếp theo do các trung tâm tự chủ.

- Mức hỗ trợ: theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025 (đối với nội dung sử dụng ngân sách tỉnh).

5. Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm

a. Đối tượng hỗ trợ

Các HTX, liên hiệp HTX đăng ký thành lập và hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

b. Cơ chế đầu tư

- Điều kiện: Thực hiện theo Điều b Khoản 5 Mục III Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

- Nội dung hỗ trợ:

+ Xây dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ chế - chế biến và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm mang lại lợi ích cho cộng đồng thành viên;

+ Xây dựng công trình thủy lợi, giao thông nội đồng trong lĩnh vực trồng trọt, lâm nghiệp, bao gồm: Công, trạm bơm, giếng, đường ống dẫn nước, đập dâng, kênh, bể chứa nước, công trình trên kênh và bờ bao các loại, hệ thống cấp nước đầu mối phục vụ tưới tiết kiệm; đường trục chính giao thông nội đồng, đường ranh cản lửa, đường lâm nghiệp;

+ Xây dựng công trình kết cấu hạ tầng vùng nuôi trồng thủy, hải sản, bao gồm: Hệ thống cấp thoát nước đầu mối (ao, bể chứa, cống, kênh, đường ống cấp, tiêu nước, trạm bơm), đê bao, kè, đường giao thông, công trình xử lý nước thải chung đối với vùng nuôi trồng thủy sản; hệ thống phao tiêu, đèn báo ranh giới khu vực nuôi, hệ thống neo lồng bè;

c. Nguồn vốn và mức hỗ trợ

- Nguồn vốn: Ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, HTX và vốn hợp pháp khác.

- Mức hỗ trợ: theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025.

+ Ngân sách nhà nước có thể hỗ trợ tối đa 100%; căn cứ mức vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ, vốn đề xuất đối ứng của HTX, vốn từ các nguồn hợp pháp khác và tính chất của dự án/phương án, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định mức hỗ trợ cho dự án/phương án từ nguồn ngân sách tỉnh.

+ Đối với dự án có tính chất liên vùng, khu vực do các bộ, cơ quan trung ương quản lý: Ngân sách Trung ương đầu tư tối đa 100% tổng mức đầu tư của dự án.

- Phương thức hỗ trợ: Nhà nước hỗ trợ HTX thông qua cấp chính quyền địa phương (*Ủy ban nhân dân cấp huyện làm chủ đầu tư*) xây dựng, mua sắm, bàn giao cho HTX; trường hợp HTX có đủ năng lực, cấp có thẩm quyền xem xét giao cho HTX tự thực hiện dự án, mua sắm với tổng mức vốn dưới 03 tỷ đồng.

d. Cơ chế quản lý sau đầu tư: Thực hiện theo Điểm c Khoản 5 Mục III Quyết định số 1804/QĐ-TTg.

6. Các hỗ trợ khác: đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CHO GIAI ĐOẠN 2022 - 2025

1. Dự kiến kinh phí thực hiện là 110.900 triệu đồng (kèm theo Phụ lục 1).

- Vốn sự nghiệp: 12.500 triệu đồng;
- Vốn đầu tư phát triển 78.720 triệu đồng.
- Vốn HTX đối ứng: 19.680 triệu đồng.

2. Về nguồn vốn thực hiện: gồm nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, vốn lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia, vốn đối ứng của các HTX, liên hiệp HTX.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kế hoạch vốn hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng của HTX nông, lâm, thủy sản theo lộ trình được phê duyệt. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ngân sách tỉnh (kể cả nguồn vốn hỗ trợ từ Trung ương; thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư thực hiện theo quy định của pháp Luật Đầu tư công.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức của các cơ quan quản lý nhà nước, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội về kinh tế tập thể, HTX và thành viên, người lao động đang làm công tác quản lý, chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ của các tổ chức kinh tế tập thể, HTX trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh nhu cầu hỗ trợ từ NSTW theo các nội dung Kế hoạch gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng hợp chung.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; phối hợp Sở Công thương, Sở Tài chính tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách thực hiện hàng năm.

- Định kỳ 06 tháng, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí ngân sách thực hiện hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Liên minh HTX tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chí hỗ trợ 100% dự án/phương án của HTX nông nghiệp;

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức của các cơ quan quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội về HTX nông nghiệp.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan và UBND cấp huyện hỗ trợ lương cho người lao động tốt nghiệp cao đẳng, đại học, sau đại học về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể, HTX.

- Tổ chức xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao, khoa học và công nghệ vào sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Định kỳ 06 tháng, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư*).

3. Sở Tài chính

Hàng năm, cân đối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vốn sự nghiệp thực hiện Kế hoạch theo quy định.

4. Sở Công Thương

Hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể, HTX xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường nhằm giúp tổ chức kinh tế tập thể, HTX tiêu thụ sản phẩm.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp các Sở, Ban, ngành liên quan hỗ trợ HTX, tổ hợp tác trong hoạt động ứng dụng và chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học, kỹ thuật và đổi mới công nghệ mới hiệu quả để nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh cho sản phẩm của các HTX, tổ hợp tác.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Liên minh HTX tỉnh hỗ trợ đăng ký nhãn hiệu tập thể cho HTX.

6. Sở Nội vụ

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thẩm định việc hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi

về kinh tế tập thể, hợp tác xã của địa phương khi tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng do các cấp, ngành chiêu sinh.

- Hàng năm, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan quản lý nhà nước được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh (*có thể lồng ghép với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

7. Liên minh HTX tỉnh

- Thực hiện tốt chức năng tư vấn, hỗ trợ, đào tạo, tập huấn HTX khi thành lập. Tập trung hỗ trợ các HTX xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; vận động HTX tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao chất lượng và tăng giá trị sản phẩm.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường các hoạt động triển khai, hướng dẫn HTX tiếp cận các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tiêu chí hỗ trợ cụ thể cho HTX trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025.

- Giao Liên minh HTX tỉnh chủ trì Chương trình hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng của HTX nông, lâm, thủy sản tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025; chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập thủ tục Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình để trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật đầu tư công.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện hỗ trợ nâng cao năng lực đối với khu vực kinh tế tập thể (*trừ cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ theo dõi về kinh tế tập thể, hợp tác xã*), gửi Sở Kế hoạch Đầu tư và Sở Tài chính thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

8. Hội Nông dân và các tổ chức đoàn thể cấp tỉnh

- Chịu trách nhiệm tuyên truyền vận động thành lập và tạo điều kiện để các tổ chức kinh tế tập thể, HTX tham gia chuỗi liên kết, xây dựng vùng nguyên liệu, sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản; vận động, hướng dẫn nông dân tham gia và hình thành các tổ chức kinh tế tập thể, HTX.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường các hoạt động triển khai, hướng dẫn tổ hợp tác tiếp cận các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển tổ hợp tác trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch này.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tuyên truyền, giám sát việc tổ chức thực hiện.

9. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh: Xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, mở các chuyên mục về phát triển kinh tế tập thể, HTX trên các phương tiện thông tin đại chúng; giới thiệu, biểu dương những mô hình HTX

kiểu mới điển hình tiên tiến trong hoạt động sản xuất, kinh doanh để nhân rộng trong toàn tỉnh.

10. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh: Phối hợp với các địa phương và Sở, ban, ngành liên quan thực hiện Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ của mình.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh; chỉ đạo các phòng ban xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ và cụ thể. Chỉ đạo và giao trách nhiệm cụ thể đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc phát triển kinh tế tập thể, HTX tại địa phương; tổng hợp nhu cầu hỗ trợ từ NSTW và địa phương của chương trình gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để tổng hợp chung.

- Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và làm chủ đầu tư dự án hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm (xây dựng, mua sắm, bàn giao cho HTX) thuộc Chương trình hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng của HTX nông, lâm, thủy sản tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025. Trường hợp HTX có đủ năng lực, Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét giao cho HTX tự thực hiện dự án, mua sắm với tổng mức vốn dưới 03 tỷ đồng.

- Tổ chức rà soát quỹ đất công giao hoặc cho HTX thuê đất theo quy định của pháp luật để xây dựng trụ sở, kho bãi, cửa hàng dịch vụ nhằm tạo điều kiện phát triển sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, HTX; chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- TT: TU, HDND tỉnh;
- CT, các PTC UBND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Trường Chính trị;
- Trường Cao đẳng nghề;
- UBND các huyện, tx, tp;
- LĐVP;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, VP, UBND tỉnh;

10

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

Ư. CHỦ TỊCH,
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Chiến



Phụ lục 1

**YÊU CẦU VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ, PHÁT TRIỂN KTĐT,
HTX TỈNH TÂY NINH GIAI ĐOẠN 2022-2025**

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 25/.../2022 của UBND tỉnh Tây Ninh)



DVT: Triệu đồng

STT	Nội dung hỗ trợ	Quy mô hỗ trợ		Nhu cầu vốn										Ghi chú	
		Đơn vị	GD 2022-2025	Tổng số			Vốn Trung ương			Vốn địa phương			Vốn HTX đối ứng (ĐTPT)		
				2022-2025			2022-2025			2022-2025					
				Tổng GD 2022-2025	Sự nghiệp	ĐTPT	Tổng GD 2022-2025	Sự nghiệp	ĐTPT	Tổng GD 2022-2025	Sự nghiệp	ĐTPT			
Hỗ trợ trực tiếp từ Chương trình															
1	Hỗ trợ thành lập mới, sáp nhập, hợp nhất	HTX	- TLM: 126 (*) - HN, SN: 20HTX	900	900						900	900			- TLM: Thành lập mới - HN, SN: Hợp nhất, sáp nhập
2	Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, HTX	Cán bộ/Lao động	Tất cả	7.800	7.800			3.800	3.800		4.000	4.000			- (*) gồm 75 HTX + 50 THT + 01 Liên hiệp HTX - HTX: hợp tác xã - THT: tổ hợp tác
3	Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu, tuyên truyền, hỗ trợ về KTTT	HTX	50	2.500	2.500			2.500	2.500						Phát sinh mới so với văn bản số 833/UBND-KT ngày 22/3/2021
4	Hỗ trợ về XTTM, mở rộng thị trường	HTX	55	1.300	1.300			500	500		800	800			Theo văn bản số 833/UBND-KT ngày 22/3/2021, bổ sung 800 triệu đồng trong kinh phí sự nghiệp địa phương
5	Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm	HTX	26	98.400		78.720	19.680	28.720		28.720	50.000		50.000	19.680	theo văn bản số 833/UBND-KT ngày 22/3/2021
Tổng cộng				110.900	12.500	78.720	19.680	35.520	6.800	28.720	55.700	5.700	50.000	19.680	

Phụ lục 2

**PHÂN KỶ ĐẦU TƯ NGUỒN VỐN TRUNG ƯƠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ,
PHÁT TRIỂN KTTT, HTX TỈNH TÂY NINH GIAI ĐOẠN 2022-2025**

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 4091.../KH-UBND ngày 25.../.../2022 của UBND tỉnh Tây Ninh)

ĐVT: triệu đồng

STT	Nguồn vốn/Nội dung hỗ trợ	Giai đoạn 2022-2025	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú phân kỳ đầu tư
	Tổng	35.520	570	11.650	11.650	11.650	
1	Sự nghiệp	6.800	350	2.150	2.150	2.150	<i>Năm 2022, 6 tháng đầu năm chưa triển khai thực hiện nên chi dự kiến: vốn sự nghiệp, vốn ĐTPT thực hiện các tháng còn lại của năm 2022, kinh phí phân đều cho các năm 2023, 2024, 2025.</i>
1.2	Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, HTX	3.800	200	1.200	1.200	1.200	
1.3	Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu, tuyên truyền, hỗ trợ về KTTT	2.500	100	800	800	800	
1.4	Hỗ trợ về XTTM, mở rộng thị trường	500	50	150	150	150	
2	Đầu tư phát triển	28.720	220	9.500	9.500	9.500	
2.1	Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm	28.720	220	9.500	9.500	9.500	



Phụ lục 3

**PHÂN KỶ ĐẦU TƯ NGUỒN VỐN ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ,
PHÁT TRIỂN KTTT, HTX TỈNH TÂY NINH GIAI ĐOẠN 2022-2025**

Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 4591./KH-UBND ngày 25./11./2022 của UBND tỉnh Tây Ninh)

ĐVT: triệu đồng

STT	Nguồn vốn/Nội dung hỗ trợ	Giai đoạn 2022-2025	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú phân kỳ đầu tư
	Tổng	55.700	5.750	16.650	16.650	16.650	
1	Kinh phí sự nghiệp	5.700	750	1.650	1.650	1.650	
1.1	Hỗ trợ thành lập mới, sáp nhập, hợp nhất	900	150	250	250	250	<i>Theo Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh.</i>
1.2	Hỗ trợ về xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường	800	200	200	200	200	
1.3	Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực kinh tế tập thể, HTX	4.000	400	1.200	1.200	1.200	<i>Năm 2022, 6 tháng đầu năm chưa triển khai thực hiện nên chi dự kiến: vốn sự nghiệp, vốn ĐTPT thực hiện các tháng còn lại của năm 2022, kinh phí phân đều cho các năm 2023, 2024, 2025.</i>
2	Đầu tư phát triển	50.000	5.000	15.000	15.000	15.000	
2.1	Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm	50.000	5.000	15.000	15.000	15.000	

Phụ lục 4
PHÂN KỲ ĐẦU TƯ NGUỒN VỐN ĐỐI ỨNG HTX THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ,
PHÁT TRIỂN KTTT, HTX TỈNH TÂY NINH GIAI ĐOẠN 2022-2025

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 4091../KH-UBND ngày ..25../...41/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh)

DVT: triệu đồng

STT	Nguồn vốn/Nội dung hỗ trợ	Giai đoạn 2022-2025	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Ghi chú phân kỳ đầu tư
1	Vốn đối ứng HTX	19.680	360	6.440	6.440	6.440	<i>Năm 2022, 6 tháng đầu năm chưa triển khai thực hiện nên chi dự kiến vốn đối ứng thực hiện các tháng còn lại của năm 2022, kinh phí phân đều cho các năm 2023, 2024, 2025.</i>
1.1	Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm	19.680	360	6.440	6.440	6.440	